São Paulo, 03 de junho de 2025.

Ensino Fundamental Anos Finais – 8º e 9ºano

Comunicado nº 94/2025

Assunto: Parlamento Jovem

Senhores pais e alunos,

A equipe do Ensino Fundamental Anos Finais, do Colégio Agostiniano Mendel, convida

nossos estudantes de 8º e 9º anos a participarem do Parlamento Jovem Paulistano de 2024. O
Parlamento Jovem foi criado na Câmara Municipal de São Paulo pela Resolução nº 10, de 21 de
agosto de 2001. Seu principal objetivo é oferecer aos jovens do município uma lição de cidadania
e democracia, com o exercício, por um dia, das funções e dos trabalhos do Poder Legislativo
Municipal. Os nossos estudantes desenvolverão uma proposta de projeto de lei, em oficinas que
serão oferecidas nos meses de junho e agosto (conforme calendário abaixo) acompanhados pelas
equipes de Geografia e História.

Ao término dessa etapa, os projetos de lei serão apreciados por uma banca interna, seguindo
os critérios estabelecidos pelo próprio projeto, que selecionará aquele que representará o Colégio
junto ao Parlamento Jovem Paulistano de 2025.

O material oficial do projeto encontra-se no Moodle dos componentes curriculares envolvidos.

 Horários das oficinas 8ºano:
• 10/06 – 18h10 às 19h30;
• 17/06 – 18h10 às 19h30;
• 05/08 - 18h10 às 19h30;

 Horários das oficinas 9ºano:
• 11/06 – 18h10 às 19h30;
• 18/06 - 18h10 às 19h30;
• 06/08 - 18h10 às 19h30.

Inscrições até 09/06/2025.
Faça a sua acessando o link ou o QR-Code abaixo:

https://forms.office.com/r/9WySX1S50p

Contamos com a participação de todos!

Atenciosamente,

Coordenação e Orientação Pedagógica.

https://forms.office.com/r/9WySX1S50p

	São Paulo, 03 de junho de 2025.
	Ensino Fundamental Anos Finais – 8º e 9ºano Comunicado nº 94/2025
	Horários das oficinas 8ºano:
	Horários das oficinas 9ºano:
	Inscrições até 09/06/2025.